

[Socialministeren]

sen blev offentliggjort og sendt til folketinget den 21. oktober 1980.

Det hermed fremsatte lovforslag bygger på arbejdsgruppens redegørelse. Regeringen lægger som nævnt stor vægt på at sikre, at der ved opgørelse af socialindkomsten opnås ligestilling mellem persongrupper med forskellige pensionsordninger.

Regeringen foreslår derfor nu, at der som nyt indkomstelement i socialindkomsten medregnes bidrag til arbejds giveradministrerede pensionsordninger, dvs. ordninger, hvor arbejdsgiveren som led i et ansættelsesforhold indbetaler bidrag til en pensionsordning. På tilsvarende måde foreslås det, at der for tjenestemænd og personer med tjenestemandspensionslignende ordninger, hvor der ikke indbetales bidrag af arbejdsgiveren, medregnes en lønandel på 12 pct. af den pensionsgivende lønindtægt. Også bidrag til ATP foreslås medregnet i socialindkomsten.

Ved at medregne pensionsbidrag sker der som nævnt ligestilling af personer med arbejds giveradministrerede pensionsordninger og personer med private pensionsordninger, idet bidrag til de private ordninger ikke kan fratrækkes ved opgørelse af socialindkomsten.

Regeringen foreslår samtidig, at der i større omfang skal ses bort fra skattefradrag, der ikke er udtryk for et tilsvarende større behov for hjælp, nemlig fradragene for forskudsafskrivninger, henlæggelser til investeringsfunds og varelagedskrivninger.

Der er også på dette punkt tale om at opnå en ligestilling, f. eks. må henlæggelser til investeringsfunds behandles parallelt med indskud på etableringskonto, som der ikke gives fradrag for i socialindkomsten.

Baggrunden for disse ændringer er, at der ofte ikke ligger en direkte driftsomkostning bag anvendelsen af reglerne om forskudsafskrivninger, varelagedskrivninger og henlæggelser til investeringsfunds. Samtidig må det være rimeligt at sætte ind over for den enkelte persons muligheder for at foretage tidsmæssige forskydninger af indkomsterhvervelsen.

Lovforslaget medfører en årlig mindreudgift for det offentlige på i alt ca. 200 mill. kr. (PL-niveau januar 1980), hvoraf hovedparten vedrører socialministeriets område. Jeg skal tillade mig at henvise til de almindelige be-

mærkninger til lovforslaget med hensyn til den nærmere fordeling af mindreudgiften.

Lovforslaget skal have virkning for socialindkomsten for 1983, dvs. den socialindkomst, der opgøres på grundlag af indkomstoplysningerne fra 1981. Der er i forslaget medtaget en særlig bestemmelse om ikrafttrædelsen af det udbyggede socialindkomstbegreb ved lov om Statens Uddannelsesstøtte.

Regeringen har ved udarbejdelsen af lovforslaget lagt betydelig vægt på at begrænse det administrative merarbejde som følge af ændringerne mest muligt. Dette gælder såvel over for de arbejdsgivere, der skal indberette pensionsbidrag, som over for de myndigheder, der skal tilrettelægge ordningen.

Lovforslaget har været drøftet med de statslige og kommunale skatte- og sociale myndigheder. På grundlag af disse drøftelser kan de administrative merudgifter ved forslaget anslås til ca. 4 mill. kr. årligt efter en overgangstid.

Bl. a. som en konsekvens af lovforslaget om ændring af socialindkomstloven fremsætter regeringen samtidig forslag til lov om ændring af lov om børnetilskud og andre familieydelse og lov om inddrivelse af underholdsbidrag.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale de fremsatte lovforslag til folketingets hurtige og velvillige behandling.

Ebba Strange (SF):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om borgerlig straffelov.

(Lovforslag nr. L 94).

Forslaget tager sigte på at forhindre, at private eller offentlige myndigheder kan foretage systematisk fotografisk overvågning af personer på offentligt tilgængelige steder.

Forslaget er nødvendiggjort af de delvis realiserede planer, som gågadeforeningen i Hobro har om at lade gågaden overvåge af fjernsynskameraer til optagelser i nattetimerne, angiveligt for at kunne afsløre, hvilke personer der måtte have foretaget indbrud eller hærværk.

Det er forslagsstillerne bekendt, at justitsministeren har ladet nedsætte en arbejdsgruppe, der skal se på, hvorledes et forslag

[Ebba Strange]

til forbud mod denne form for overvågning kunne udarbejdes, herunder beskrive de problemer, der måtte være knyttet til en sådan forbudsbestemmelse.

Når forslagsstillerne ikke mener at kunne afvente arbejdsgruppens resultat, skyldes det, at vi mener, det er vigtigt så hurtigt som muligt at få skabt klarhed på et område, der i modsat fald ville have tendens til at ekspandere.

På denne baggrund fremsættes lovforslaget til tingets velvillige behandling.

Den første sag på dagsordenen var:

1) Spørgsmål om meddelelse af orlov til og indkaldelse af stedfortræderen for folketingsmedlem Erling Olsen.

Formanden:

Hvis ingen gør indsigelse, vil jeg betragte det som vedtaget, at den ønskede orlov meddeles fra og med den 2. december 1980, og at stedfortræderen indkaldes som midlertidigt medlem. (Ophold). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

2) Indstilling fra udvalget til valgs prøvelse.

Forhandling

Tastesen (S):

Folketinget har nu vedtaget at meddele orlov til et medlem og at indkalde stedfortræderen.

Som ordfører for udvalget til valgs prøvelse skal jeg herefter tillade mig at gøre indstilling om, at stedfortræderen godkendes som midlertidigt medlem af folketinget.

Hr. *Erling Olsen* er valgt i østre storkreds, og i anledning af hans orlov indkaldes l. stedfortræder for socialdemokratiet i denne storkreds, arbejdskonsulent *Jørgen Frederiksen*.

Udvalget til valgs prøvelse har i et møde i dag behandlet denne sag, og jeg kan herefter på udvalgets vegne afgive følgende:

Indstilling

Arbejdskonsulent *Jørgen Frederiksen* godkendes som midlertidigt medlem af folketinget fra og med den 2. december 1980.

Hermed sluttede forhandlingen.

Afstemning

Udvalgets ovennævnte indstilling vedtoges enstemmigt med 138 stemmer.

Den næste sag på dagsordenen var:

3) Tredje behandling af:

Forslag til lov om ændring af lov om indkøbsforeninger for mindre jordbrugere.

(Lovforslag nr. L 23. Fremsat 10/10 80. Første behandling 15/10 80. Betænkning 12/11 80. Anden behandling 25/11 80).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Afstemning

Lovforslaget vedtoges med 101 stemmer mod 37.

Formanden:

Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

4) Første behandling af:

Forslag til lov om midlertidigt fradrag for visse erhvervs-mæssige investeringer.

(Lovforslag nr. L 60. Fremsat 6/11 80).

Lovforslaget sattes til forhandling.

Forhandling

Camre (S):

Lovforslaget er et led i regeringens erhvervsøkonomiske politik. Det sigter mod at indrømme en adgang til at foretage et fradrag i den skattepligtige indkomst på 5 pct. for investeringer i maskiner. . .